

Panevėžio miesto mokykloms - papildomos valstybės lėšos ugdymo
kokybei tobulinti

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija projekto „Kokybės krepšelis“ paramą šįmet skyrė dar 89-ioms šalies mokykloms. Projektas skirtas mokinių ugdymosi pasiekimams gerinti, o bendra paramos suma 2021-2023 metams siekia 12 mln. eurų.

„Džiaugiamės, kad trys Panevėžio mokyklos gavo šią paramą, tai suteiks galimybę visiems vaikams, nesvarbu, kur jie gyvena, kokią mokyklą lanko, pasiekti aukštų rezultatų. Kokybės krepšelis – tai papildoma finansinė ir konsultacinė pagalba mokykloms, ir yra skiriama būtent to atotrūkio mažinimui“, – sako Administracijos direktoriaus pavaduotojas Kazimieras Armonavičius.

Kokybės krepšelį gavo Panevėžio „Šaltinio“ progimnazija, Panevėžio pradinė mokykla ir Panevėžio Juozo Miltinio gimnazija.

Kokybės krepšelis – tai lėšos, skirtos mokinių pasiekimams gerinti. Jos gali būti naudojamos švietimo pagalbai mokiniams suteikti, individualioms mokytojų konsultacijoms, naujoms ugdymo priemonėms įsigyti, mokymosi aplinkai atnaujinti, mokytojų kompetencijoms kelti, pertvarkyti bibliotekas ir kt.

Mokyklos, remdamosi mokinių pasiekimais, veiklos kokybės įsivertinimo ir (ar) išorinio vertinimo išvadomis parengia 2 metų mokyklos veiklos tobulinimo planą, kuriame turi būti numatytos veiklos, tiesiogiai susijusios su ugdymo proceso tobulinimu, mokytojų meistriškumo didinimu, pagalbos mokiniams teikimu, ugdymo aplinkos modernizavimu ir sukūrimu, puoselėjant pozityvias vertybes, sveiką gyvenimo būdą, stiprinant bendruomeniškumą.

Kokybės krepšelio lėšos skaičiuojamos ir skiriamos vieną kartą visam mokyklos veiklos tobulinimo plano įgyvendinimo laikotarpiui. Kokybės krepšelio lėšos apskaičiuojamos pagal mokinių skaičių, vienam mokiniui skiriant 127 eurus per metus.

„Kokybės krepšelio“ projektas įgyvendinamas nuo 2018 m. Projekte jau dalyvauja 4 Panevėžio miesto mokyklos: „Vyturio“ progimnazija, Rožyno progimnazija, Beržų progimnazija ir M. Karkos pagrindinė mokykla. 180 mokyklų iš 52 savivaldybių, paramos suma joms siekia daugiau nei 18,5 mln. eurų. Šiam finansavimo modeliui pasiteisinus, projektas pratęstas dar trejiems metams. 15 % lėšų projektui įgyvendinti prisideda Panevėžio miesto savivaldybė, 85 % projekto lėšų skiriama iš ES struktūrinių fondų. Lėšos kokybės krepšeliui skiriamos iš ES paramos.

Panevėžio miesto mokykloms - papildomos valstybės lėšos ugdymo
kokybei tobulinti

